



شنبه ۲ دی ۱۴۰۴ شماره ۸۹۲۱

irannewsapper irannewsapper

فعالان سیاسی و اقتصادی در گفت‌وگو با «ایران» از اقدام دولت برای کاهش هزینه‌ها در لایحه بودجه استقبال کردند

اعتمادسازی با صرفه جویی هزینه‌های دولتی

گزارش

بحث‌ها و گفت‌وگوها درباره لایحه بودجه ۱۴۰۵ درحالی آغاز شده است که بسیاری از لایحه را براساس آرمان‌ها و انتظارات خود برای توسعه ایران می‌سنجند، درحالی که این لایحه برپایه مقدرات فعلی و برای برون رفت کشور از معضلات مزمن تدوین شده است. نگاه حداکثری به لایحه سبب شده است تا برخی از نقاط قوت لایحه بودجه دیده نشود. این نقاط قوت فقط این نیست که بودجه با ردیف اعتباری بیش از ۱۳۶ دستگاه فرهنگی و اجتماعی (بنا به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه) قطع شده یا کاهش جدی داشته است، نقطه قوت مهم‌تر لایحه

این است که دولت، صرفه جویی، انقباض یا هر اسم دیگری را که برای کم کردن هزینه‌ها بیاوریم از خودش آغاز کرده است. این راهبرد دولت که در دولت‌های پس از انقلاب کم نظیر است، ناظر بر همان نکته‌ای است که پزشک‌بان در ماه‌های گذشته بارها تکرار کرد: «عامل تورم، خود ما هستیم.» منظور پزشک‌بان از «خود ما، دولت و مجلس» بود، یعنی نهادهایی که با علم به اینکه کشور منابع لازم را در اختیار ندارد، اما بازم برای این منابع ناموجود، محل هزینه تعریف می‌کنند. نتیجه، چاپ پول و کسری بودجه است که باعث تورمی می‌شود که حتی همین منابع در اختیار مردم را نیز مستهلک می‌کند. دولت پزشک‌بان نه تنها از تعریف این هزینه‌های غیرضروری و غیرمولد و اساساً ناموجود از نظر منابع خودداری کرد، بلکه دست به اقدامات اصلاحی اساسی تری زد. این اقدام

اصلاحی، کاهش هزینه‌ها در خود دولت است. به این معنی که اگر قرار است به جایی از جامعه فشار بیاید تا جامعه از بحران‌ها عبور کند، اول، این خود دولت است که باید این فشار را تحمل کند. البته آنچه فشار خوانده می‌شود، حذف هزینه‌هایی است که از اول هم می‌توانست نباشد. ۱۲ روز بعد پس از تقدیم لایحه بودجه به مجلس، مشخص شد که دولت وظیفه خدمتگزاری خود به مردم را (انتظار که پزشک‌بان گفت) از راه مهار و کاهش تورم دنبال کرده است که به نوبه خود از راه کاهش هزینه‌ها و خودداری از افزایش هزینه‌های دولت دنبال می‌شود. این چیزی است که کارشناسان و فعالان سیاسی هم برآن صحنه گذاشته و تأکید می‌کنند که این اقدام دست‌کم باعث افزایش اعتماد و بازسازی سرمایه اجتماعی در کشور خواهد شد.

کاهش بودجه دولت، گامی مثبت در شرایط اضطرار

یادداشت



منصور حقیقت‌پور

نماینده پیشین مجلس

اقدام دولت در کاهش بودجه برخی نهادهای وابسته به خود، اقدامی قابل توجه و تجلیل است، بویژه اینکه این تصمیم می‌تواند به‌طور مستقیم در کنترل تورم نیز اثرگذار باشد. در شرایطی که اقتصاد کشور با فشارهای تورمی دست‌وپنجه نرم می‌کند، کوچک‌سازی دولت و اصلاح ساختار هزینه‌ها ضرورتی انکارناپذیر است. البته باید توجه داشت که این مسیر، بدون اصلاح عمیق نظام بانکی به نتیجه کامل نخواهد رسید، بویژه اینکه امروز بانک‌ها از وظیفه ذاتی خود فاصله گرفته‌اند. بانک بنا به فلسفه خود باید سپرده‌ها را جمع‌آوری و در مسیر

تولید، تجارت و پروژه‌های زیربنایی هدایت کند تا نقش تسهیلگر اقتصادی را ایفا کند، نه اینکه وارد بنگاه‌داری و فعالیت‌های سوداگرانه بویژه در حوزه مسکن شود. قابل قبول نیست که یک بانک از منابع صندوق توسعه ملی مثلاً صدها میلیون دلار وام دریافت کند و آن را صرفاً در شرکت‌های وابسته به خود هزینه کند. شفاف‌سازی این موضوع که هر بانک این منابع را در کجا و چگونه مصرف می‌کند، یک مطالبه جدی کشور است.

بنابراین، کاهش بودجه و ادغام نهادهای دولت، اگر با اقدامات دیگری چون اصلاح نظام بهره‌وری داشته باشد؛ بویژه با توجه به شرایط خاص اقتصادی کشور. دولت باید با قاطعیت به تخلفات ورود کند و تکلیف نهادهای سازمان‌ها و اصلاح غیرپاسخگو و زیانده را مشخص کند. ادامه فعالیت این نهادهای بدون شفافیت و پاسخگویی، نه به نفع اقتصاد است و نه به نفع حکمرانی.

ادغام نهادها، گامی برای اصلاح ساختار بودجه

یادداشت



محمد کاظم انبارلویی

عضو حزب مؤتلفه اسلامی

در دولت چهاردهم اتاق فکری فعال است که در برخی بخش‌ها دستاوردهای قابل توجهی داشته است. کاهش ۹ میلیون لیتری مصرف روزانه بنزین، کاهش ۱۲ درصدی مصرف آب و کاهش ۳۰۰ مگاواتی رشد تقاضای مصرف برق از جمله اخبار و اقدامات امیدوارکننده‌ای است که به‌روشنی نشان می‌دهد هم مردم به سیاست‌های دولت همراهی کرده‌اند و هم در حوزه انرژی و سوخت، تصمیمات درستی در دولت اتخاذ شده است. از سوی دیگر، بودجه‌ای که این روزها در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است، نسبت به سال‌های گذشته تفاوت‌هایی دارد. رقم‌های بودجه است؛ اقدامی که دولت آن را در چهارچوب تدابیر حفظ ارزش پول ملی و اصلاح ظاهری ساختار بودجه انجام داده است. هرچند این اقدام به‌نهایی مشکل اقتصاد را حل نمی‌کند، اما از منظر نظم مالی قابل توجه است. تفاوت دوم لایحه بودجه ۱۴۰۵ نسبت به لوابج سال‌های گذشته، حذف چهار صفر از اعداد و بودجه و انتقال آنها به بخش محاسبات منابع

و مصارف است. این تصمیم در ظاهر اقدامی درست محسوب می‌شود، زیرا تمرکز نمایندگان مجلس را از احکام پرکننده، به سمت اعداد واقعی درآمد و هزینه سوق می‌دهد. با وجود این، این تغییر را نمی‌توان یک تحول اساسی دانست؛ زیرا همان احکام دائمی و الزامات سنوات گذشته همچنان بر بودجه تحمیل می‌شوند. گزارش‌های تفریع بودجه سال‌های قبل نشان می‌دهد، حدود دو سوم این احکام و الزامات اساساً اجرا نمی‌شوند و دیوان محاسبات نیز آنها را به عنوان تخلف دستگاه‌های اجرایی ثبت می‌کند. بنابراین اگر دولت به جای بازتولید این احکام، اجرای شفاف اصل ۵۳ قانون اساسی را در دستورکار قرار می‌داد، می‌توانست گام مهمی در جهت کاهش کسری بودجه بردارد. زیرا طبق این اصل، همه دریافت‌های دولت باید به خزانه واریز و همه پرداخت‌ها نیز از خزانه انجام شود؛ اصلی که در عمل بارها اجرا نشده باقی مانده است. در کنار این، در دو سال اخیر شاهد بوده‌ایم برخی نهادها و شرکت‌های دولتی از برای خود را در خارج از کشور نگه داشته و از بازگرداندن آن به داخل خودداری کرده‌اند؛ اقدامی که به تشدید نوسانات ارزی و افزایش نرخ دلار دامن زده است. اگر این شرکت‌ها به اصول مالیه عمومی و مفاد قانون اساسی پایبند بودند و از ظرفیت‌های ایجادشده برای دور زدن قوانین استفاده نمی‌کردند، دست‌کم با کسری بودجه‌ای به این شدت مواجه نمی‌بودیم. در این میان یکی از اصول مغفول مانده

در بودجه، اصل ۴۵ قانون اساسی است؛ اصلی که به انشال و ثروت‌های عمومی می‌پردازد و حداقل ۱۸ ردیف درآمدی در بودجه‌های سنواتی را شامل می‌شود. در لایحه بودجه ۱۴۰۵ نیز به این منابع توجه کافی مبذول نشده است. معادن و صنایع بزرگ از جمله فولاد که رگوردهای جهانی ثبت کرده و فروش قابل توجهی در داخل و خارج دارند، همچنان ارز حاصل از فعالیت خود را به کشور بازمی‌گردانند. درحالی که اجرای دقیق اصل قانون اساسی که مرتبط با انفال است، می‌توانست مانع از هضم دارایی‌ها و ثروت ملت شود و بخشی از کسری بودجه را جبران کند. در مقابل این کاستی‌های ساختاری، هر سال شاهد فضا سازی رسانه‌ای درباره برخی ردیف‌های بودجه به‌ویژه در حوزه فرهنگ هستیم. بزرگ‌نمایی هزینه‌های نهادهای فرهنگی که در مجموع سهمی کمتر از یک تا دو درصد از کل بودجه کشور دارند نوعی فرار به جلو است. هدف از این فضا سازی منحرف کردن ذهن نمایندگان، کارشناسان و افکار عمومی از ۹۸ درصد اصلی بودجه و چالش‌های واقعی آن است. البته باید یادمان داشت که دولت در بودجه سال آینده، بودجه برخی از این نهادها را کاهش داده و برخی دیگر از نهادها را به ساختارهای بزرگ‌تر ادغام کرده است. این اقدام اگر با شفافیت و نظارت مؤثر همراه باشد، می‌تواند گامی مثبت برای اصلاح ساختار بودجه و شفاف‌سازی اعداد و ارقام تلقی شود.

یادداشت



علیرضا خجسته‌پور

قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين

در شرایطی که اقتصاد ایران با تورم مزمن، کسری بودجه ساختاری و فرسایش اعتماد عمومی مواجه است، هر اقدامی که نشانه‌ای از انضباط مالی دولت و بازنگری در هزینه‌های خود باشد، واجد اهمیت ویژه است. تصمیم اخیر دولت مبنی بر کاهش بودجه برخی نهادها و سازمان‌های وابسته و ادغام دفاتر و ساختارهای موازی را می‌توان در همین چهارچوب ارزیابی کرد؛ اقدامی که اگر درست اجرا و شفاف‌سازی شود، می‌تواند آثار اقتصادی و اجتماعی مثبتی به همراه داشته باشد.

از منظر اقتصادی، بخش مهمی از تورم در

ایران ریشه در کسری بودجه و تأمین مالی آن از مسیرهای تورم‌زا دارد. کاهش هزینه‌های جاری دولت، به‌ویژه در حوزه‌هایی که سال‌ها با تورم تشکیلاتی، موازی کاری و کارایی پایین همراه بوده‌اند، می‌تواند فشار بر منابع عمومی را کاهش دهد.

هرچند نباید انتظار داشت این اقدام به‌تنهایی تورم را مهار کند، اما بدون تردید یکی از پیش‌نیازهای مهار پایدار تورم، کنترل هزینه‌های دولت و پرهیز از بزرگ‌سازی بی‌ضابطه ساختار اداری است. اهمیت این تصمیم صرفاً در اعداد و ارقام بودجه‌ای خلاصه نمی‌شود. در شرایط کنونی پیام این اقدام شاید از خود صرفه‌جویی مالی مهم‌تر باشد. جامعه‌ای که سال‌ها شاهد درخواب‌چوب‌های مکرر برای «صرفه‌جویی مردم» بوده، اکنون انتظار دارد دولت نیز از کاهش بودجه نهادهای وابسته به دولت و ادغام ساختارهای زائد، این پیام را منتقل

می‌کند که دولت خود را از جامعه جدا نمی‌بیند و در مسیر اصلاحات، ابتدا به سراغ هزینه‌های خود رفته است.

از منظر افکار عمومی چنین رویکردی می‌تواند به بازسازی اعتماد نسبت به بودجه کمک کند. بودجه زمانی برای مردم قابل پذیرش است که نه به عنوان ابزار فشار، بلکه به‌عنوان سندی از اولویت‌بندی عقلانی و عدالت‌محور تلقی شود. وقتی دولت عملاً نشان می‌دهد آماده است از هزینه‌های غیرضروری خود بکاهد، پذیرش اجتماعی سیاست‌های سخت‌تر – از اصلاح یارانه‌ها گرفته تا افزایش کارایی نظام مالیاتی – نیز افزایش می‌یابد.

البته شرط موفقیت این مسیر، شفافیت، تداوم و عدالت در اجراست. اگر این اقدام به‌صورت واقعی، مستمر و همراه با گزارش‌دهی روشن به مردم انجام شود، می‌تواند نقطه‌شروعی برای اصلاحات عمیق‌تر اقتصادی باشد؛ اصلاحاتی که بدون اعتماد عمومی، امکان تحقق نخواهند داشت.

بودجه در آزمون مجلس است

یادداشت



حسن رسولی

عضو بنیاد امید ایرانیان

آلام مردم مؤثر باشد یا خیر؟ اما تا اینجا، نکته این است که رئیس جمهوری علناً قبول داده‌اند کل بودجه افزایش بیش از ۲ تا ۳ درصد نخواهد داشت، بودجه را بدون کسری و انقباضی خواهند بست و ادعان کرده‌اند که بستن بودجه بدون کسری می‌تواند در کاهش تورم مؤثر باشد. همچنین تأکید کرده‌اند که نسبت به حذف ردیف‌های بودجه‌ای مجامع و نهادهایی اقدام کنند که پاسخگو نیستند و عملکرد آنان در بهبود زندگی جامعه مشهود نیست.

آنچه تاکنون در قالب قسمت مربوط به دست‌مزد‌های دولتی (فصول و بخش‌های قوه مجریه) منتشر شده است، در یک نگاه کلی نشان می‌دهد این جهت‌گیری راهبردی آقای رئیس‌جمهوری تا حدودی لحاظ شده است. با وجود اینها اظهارنظر نهایی منصفانه و دقیق باید موقوف به خروجی نهایی شود. سؤال این است که آیا هدفی که کاهش تورم است،

لایحه بودجه ۱۴۰۵ هنوز در مرحله اول بررسی‌ها قرار دارد، یعنی از سوی دولت به مجلس ارائه شده و باید منتظر باشیم تا در کمیسیون تلفیق، صحن علنی و فرآیند رفت‌وبرگشت بین مجلس و شورای نگهبان، خروجی نهایی سسند دخل‌وخرج سال آینده مشخص شود.

باید دید از نظر سیاسی، هدف‌گذاری، نسبت برخورداری بخش‌ها و نهادهای از منابع عمومی و با توجه به شرایط فزاینده داخلی، این سند در خروجی دارای چه پیام‌هایی خواهد بود؟ آیا این پیام‌ها می‌تواند در جهت کاهش

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله‌ای توأم با ارزیابی کیفی

(مناقصه شماره 17-1404-T)
موضوع: انتخاب پیمانکار تهیه مصالح و اجرای عملیات ترمیم و مقاوم‌سازی سازه‌های بتنی در کلیه واحدهای مجتمع پتروشیمی جم شرکت پتروشیمی جم (سهامی عام) در نظر دارد: مناقصه عمومی یک مرحله‌ای توأم با ارزیابی کیفی درخصوص انتخاب پیمانکار پروژه تهیه پیمانکار تهیه مصالح و اجرای عملیات ترمیم و مقاوم‌سازی سازه‌های بتنی در کلیه واحدهای مجتمع پتروشیمی جم را از طریق فراخوان عمومی، به شرکت واجد شرایط واگذار نماید. **فردا از شرکت‌هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشته و دارای سوابق و تجربیات مؤثر مرتبط می‌باشند دعوت می‌شود از تاریخ درج آگهی به تارنمای (وبسایت) پتروشیمی جم به آدرس www.jpcomplex.com مراجعه و اسناد مناقصه را از طریق این تارنما (وبسایت) دریافت (دانلود) نمایند. در صورت نیاز به دریافت توضیحات درخصوص مناقصه می‌توانید به نشانی تهران، خیابان شهید عباسپور، خیابان نظامی گنجوی، شماره ۲۷، طبقه چهارم، دبیر خانه کمیسیون معاملات بیشتر با شماره تلفن ۰۲۱-۸۸۶۵۴۵۴۵ داخلی ۴۴۴ تماس حاصل نمایید.**

الف- شرح مختصر کار:
انتخاب پیمانکار پروژه تهیه پیمانکار تهیه مصالح و اجرای عملیات ترمیم و مقاوم‌سازی آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه از وبسایت پتروشیمی جم: تا پایان وقت اداری روز شنبه ۱۴۰۴/۱۰/۲۰

آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی(پاکت ۵): تا ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰
آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی(پاکت الف، ب و ج): پس از مرحله ارزیابی کیفی، به شرکت‌هایی که حائز حداقل امتیاز کیفی لازم می‌باشند، جهت ارسال پاکت الف، ب و ج اطلاع‌رسانی خواهد شد.
ج- برخی نکات مهم:
شرکت‌های واجد شرایط می‌بایست ضمن مطالعه پیش نویس قرارداد و سایر اسناد مناقصه، ابتدا اسناد ارزیابی کیفی را مطابق دستورالعمل مندرج در آن بررسی و تکمیل و به‌همراه مستندات مربوطه در پاکت «د» (مستندات ارزیابی کیفی به‌صورت PDF در قالب DVD در یک پاکت در بسته) تحویل دیرخانه شرکت پتروشیمی جم واقع در دفتر تهران تحویل و

ب- تکمیل زمانبندی مناقصه:
تاریخ درج آگهی: روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۶ و روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰
آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی(پاکت ۵): تا ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰
آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی(پاکت الف، ب و ج): پس از مرحله ارزیابی کیفی، به شرکت‌هایی که حائز حداقل امتیاز کیفی لازم می‌باشند، جهت ارسال پاکت الف، ب و ج اطلاع‌رسانی خواهد شد.
ج- برخی نکات مهم:
شرکت‌های واجد شرایط می‌بایست ضمن مطالعه پیش نویس قرارداد و سایر اسناد مناقصه، ابتدا اسناد ارزیابی کیفی را مطابق دستورالعمل مندرج در آن بررسی و تکمیل و به‌همراه مستندات مربوطه در پاکت «د» (مستندات ارزیابی کیفی به‌صورت PDF در قالب DVD در یک پاکت در بسته) تحویل دیرخانه شرکت پتروشیمی جم واقع در دفتر تهران تحویل و

روابط عمومی شرکت پتروشیمی جم

تجدید مناقصه عمومی یک مرحله‌ای توأم با ارزیابی کیفی

(مناقصه شماره 02-1404-T)
مناقصه انتخاب پیمانکار اجرای عملیات ساخت و نصب ساپورت وسازه‌های فلزی مقطعی سالیانه و عملیات لوله کشی صنعتی شرکت پتروشیمی جم (سهامی عام) در نظر دارد جهت انتخاب پیمانکار اجرای عملیات ساخت و نصب ساپورت وسازه‌های فلزی مقطعی سالیانه به مقدار ۱۰۰۰۰۰ کیلوگرم و عملیات لوله کشی صنعتی شامل: متريال کربن استیل، متريال استنلس استیل و متريال اینگونل از طریق مناقصه عمومی، به پیمانکاران واجد شرایط را شناسایی نماید. **فردا از شرکت‌هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشته و دارای سوابق و تجربیات مؤثر مرتبط می‌باشند دعوت می‌شود از تاریخ درج آگهی به آدرس <https://tender.jpcomplex.com> مراجعه و اسناد مناقصه را از طریق این تارنما (وبسایت) دریافت (دانلود) نمایند. در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۲۱-۷۳۳۳۳۳۳۳ داخلی ۳۰۵۰ تماس حاصل نمایند.**

الف- شرح مختصر کار:
انتخاب پیمانکار اجرای عملیات ساخت و نصب ساپورت وسازه‌های فلزی مقطعی سالیانه به مقدار ۱۰۰۰۰۰ کیلوگرم و عملیات لوله‌کشی صنعتی شامل: متريال کربن استیل، متريال استنلس استیل و متريال اینگونل از طریق مناقصه عمومی، به پیمانکاران واجد شرایط را شناسایی نماید. **فردا از شرکت‌هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشته و دارای سوابق و تجربیات مؤثر مرتبط می‌باشند دعوت می‌شود از تاریخ درج آگهی به آدرس <https://tender.jpcomplex.com> مراجعه و اسناد مناقصه را از طریق این تارنما (وبسایت) دریافت (دانلود) نمایند. در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۲۱-۷۳۳۳۳۳۳۳ داخلی ۳۰۵۰ تماس حاصل نمایند.**

آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی(پاکت ۵): از تاریخ درج اولین نوبت آگهی در روزنامه ۱۴۰۴/۱۰/۰۶ لغایت ۱۴۰۴/۱۰/۰۶ می‌باشد.
آخرین مهلت تحویل پاکت ارزیابی کیفی: پایان ساعت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰ می‌باشد.
سایر جزئیات و اطلاعات مربوط در اسناد ارزیابی کیفی مناقصه مندرج است.
- شرکت پتروشیمی جم (سهامی عام) در بررسی مستندات و نیز در رد یا قبول هر یک یا تمام مستندات ارزیابی کیفی ارائه شده توسط شرکت‌ها بدون آن که محتاج به ذکر دلیل باشد مختار است.
دلیل باشد مختار است.
- پاکت «د» (مستندات ارزیابی کیفی) پس از لاک و مهر مطابق زمان مقرر تحویل دیرخانه دفتر مرکزی پتروشیمی جم واقع در تهران گردد و رسید دریافت شود.
آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی(پاکت ۵): از تاریخ درج آگهی به آدرس <https://tender.jpcomplex.com> مراجعه و اسناد مناقصه را از طریق این تارنما (وبسایت) دریافت (دانلود) نمایند. در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۲۱-۸۸۶۵۴۵۴۵ داخلی ۴۴۴ تماس حاصل نمایید.
- تهران، توابع، خیابان شهید عباسپور، خیابان نظامی گنجوی، شماره ۲۷، شرکت پتروشیمی جم

روابط عمومی شرکت سروشیمی جم